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Erdély hazatérésének ünnepség-sorozatát a testvéri 
együttműködés hétköznapjai követik

/I falvak és tanyák népe belekapcsolódott ax ünneplésbe, 
de résxtvesx ax orsxáQépités munkájában is

A Falu Magyar Gazda és Föld­
mives Szövetség szeptember első 
napjaiban akkor, amikor pompás 
honvédségünknek a magyar falvak 
és tanyák fiaiból álló csapatai 
Keletmagyarországba bevonultak, 
távirati úton fejezte ki a mezőgaz­
dasági lakosság háláját és elisme­
rését a két évtizedes magyar ál­

Nagyméltóságu Teleki Pál gróf, magyar királyi minisz- 
terelnök urnák, • Budapest.

Engedje meg Nagyméltóságod, hogy c történelmi órában, 
mikor honvédségünk Erdély fővárosát veszi jogosan birtokba, 
a Faluszövetség kötelékébe tartozó községek és tanyák lakos­
ságának meleg üdvözletét tolmácsoljam Nagyméltóságod előtt. 
Csonkamagyarország megnagyobbodása elválaszthatatlan Nagy­
méltóságod évtizedeken át folytatott munkásságától es kér­
jük az isteni Gondviselés segítségét, hogy szívós kitartását 
további siker koronázza.

mayek János s. k., 
ny. miniszter, elnök.

A m. kir. külügyminiszterhez intézett sürgöny szövege a következő:
Nagyméltóságu Csáky István gróf, magyar királyi kül­

ügyminiszter urnák, , u ,, Budapest
Honvédségünk Erdély fővárosába való bevonulása napján 

a Faluszövetség 
lakosságának

Az Erdélyi Magyar 
Egyesületet (Kolozsvár)

Az Erdélyi 
Elnökségének,

Szivünk teljes 
Erdély gazdatársadalmának, az 
szövetség I---------
testvéri üdvözletét.

TEÖLGYES ISTVÁN dr. s. k., 
ügyvezető igazgató.

Az EMGE a következő táviratban válaszolt:
A testvéri melegséggel küldött üdvözletét abban a re­

ménységben viszonozzuk, hogy a határok leomlásá­
val bensőséges kapcsolataink még szoro­
sabbra fűződnek. Az EMGE nevében 
TELEGDY LÁSZLÓ TELEKI BÉLA gróf
ügyvezető alelnök. alelnök.

Schandl Károly dr. társelnök a iria 
nőni vasbilincs negyedik töréséről

Magyar

egyesült
kötelékébe tartozó falusi

melegével tolmácsoljuk a 
-■ Falu 

és

A Falu Magyar Gazda és Földmi- 
<ves Szövetség igazgató-választmánya 
szeptember 24-én megtartott népes 
értekezletén különösen ünnepies for­
mában emlékezett meg az utóbbi he­
tek történelmi eseményeiről. Az ülé­
sén, az elutazása miatt távollevő 
Mayer János elnök helyett, Schandl 
Károly dr. társelnök elnökölt es 
résztvett rajta vitéz Bonczos. Miklós 

mot, a revíziós gondolatot valóra 
váltó Föméltóságu Urunk legfőbb 
munkatársainak, Teleki Pál gróf 
miniszter elnöknek és Csáky István 
gróf külügyminiszternek.

Mayer János ny. miniszter, 
Falu Gazdaszövetség elnöke,
leki Pál gróf miniszterelnökhöz 
következő sürgönyt küldte:

a
Te­

st

kötelékébe tartozó községek és tanyák 
üdvözletét tolmácsolom Nagyméltóságod előtt.

MAYER JÁNOS s. k., 
ny. miniszter, elnök.

Gazdasági 1 sürgönyben köszöntötte a Faluszp- 
az alábbi I vétség:

Gazdasági Egyesület 
Kolozsvár, 

felszabadult 
és Gazda­

tanyai lakosság

MAYER JÁNOS s. k., 
ny. miniszter, elnök.

dr. belügyi államtitkár is.
Schandl Károly dr. megnyitó 

beszédében lelkes szavakkal mél­
tatta. a bécsi döntés jelentőségét., 
megállapítva, hogy

ez a trianoni vasbilincs ne­
gyedik csorbája, törése volt, 

ha a soproni népszavazást is szá- 

mitásba vesszük. Bekövetkezett 
végre, hogy a földrajzilag legtá­
volabb eső, de minden magyar em­
ber szivéhez talán a legközelebb 
álló Székelyföld ismét Magyaror­
szág lett. Ezt a lelki közelséget 
az is igazolja, hogy már jóval a 
világháború előtt, a Gazdaszövet­
ség Erdélyben eredményes mun­
kát végzett, mert Károlyi Sándor 
gróf, Pestmegyén kivül, először 
Erdélyben bontotta ki a szövetke­
zeti gondolat zászlaját.

Az első agrárszövetkezetek 
I Pestmegyében és Erdélyben 

alakultak.
Utal ezután az elnök Darányi Ig­
nác ténykedéseire, aki földmives 
lésügyi minisztériumi kirendeltsé­
get, gazdaköröket, szövetkezeteket 
alakított és igy szervezte meg a 
székelységet. Erdély népe ezekkel 
a mozgalmakkal szociális akcióival 
megelőzte a mi munkánkat, A vá­
lasztmány lelkes helyeslése és 
tapsa közben állapitotta meg ez­
után Schandl Károly dr., hogy

abban, hogy a székelység meg-
| őrizte magyarságát, a szövet­

kezeti és szociális munkának 
nagy része van.

Kiemelte ezután a szónok, hogy az 
ország legtávolabbi pontja, a Har­
gita, háború, drága magyar vér 
feláldozása nélkül tért vissza.

— A Jó Isten után, — folytatta 
ezután Schandl Károly dr. — 
ezt a minden magyarra örvendetes 
tényt elsősorban Horthy Mkjós- 
nak. Magyarország kormányzójának 
köszönhetjük és elsősorban vele 
szemben fejezzük ki a Szövetség, a 
falusi nép, az összes falvak és ta­
nyák nevében hálánkat, hódolatun­
kat és hűségűnket.

Schandl Károly dr.-nak ezeket a 
szavait felállva hallgatta meg az ér­

j Az Erdély visszatérésével kapcso­
latos lélekemelő ünnepségek lezajlot­
tak, s amint a Kolozsvárott elhang­
zott kormányzói szózat, megjelölte 
„a munka, hétköznapjai'*  követik az 
ünneplést. Ebben a munkában orosz­
lánrésze van Teleki Pál gróf minisz­
terelnöknek, aki már a honvédség 
tervszerű előnyomulásának §lső pap.

jaiban megkezdte körutazását a visz- 
szacsatolt. részeken s azóta is több 
alkalommal tett körutat Erdélyben, 
hogy az átmeneti nehézségeket a 
helyszínen tanulmányozza, s ha csak 
mód van rá. azonnal megoldáshoz is 
segítse. Szeptember 22-én Maros­
vásárhelyt, a Székelyföld gazdasági, 
tjrs^dal.mi és egyházi életének ve-

tekezlet közönsége, amely hosszasan 
és lelkesen éljenezte meg a Föméltó­
ságu U rat.

Az elnök beszéde további során 
a választmány lelkes éljenzése 
közben jelentette be, hogy a Falu­
szövetség táviratilag fejezte ki 
köszönetét Teleki Pál gróf minisz­
terelnöknek és Csáky István gróf 
külügyminiszternek. Hangsúlyozta 
ezután, hogy

barátaink és szövetségeseink, 
Németország és Olaszország, ■ 
soha sem fognak csalódni az 
önérzetes magyar hűségben.

Nagy lelkesedést keltett Schandl 
Károlynak az a megállapítása, 
amely szerint a kolozsvári dísz­
szemlén, a magyar honvédségben, 
Európa egyik legfiatalabb, de leg­
jobb hadserege mutatkozott be.

— Horthy Miklósnak, — ugy- 
igaza volt, amikor ezt a 

Ez a 
Miklós kard-

mond 
hadsereget megteremtette, 
díszszemle Horthy 
suhintása volt . . .

Leszegezte ezután, 
szövetség szeretettel 
délyi szervezetek felé és azt a re­
ményét fejezte ki, hogy sike­
rül közös munkával majdan egy- 
gy éten ni az egész magyar gazda­
társadalmat.

hogy a Falu- 
fordul az er-

Schandl Károly dr. ünnepi meg­
nyitóbeszédét sokszor szakította félbe 
a lelkes ünneplés és a résztvevők lel­
kesen ünnepelték a Föméltóságu 
Urat, a miniszterelnököt, a külügy­
minisztert, a honvédséget, a baráti 
hatalmakat és azok vezéreit, a 
Führert és a Dúcét.

Erdély hazatérésének méltó meg­
ünneplése után az igazgató-választ­
mány az országépitö, hétköznapi 
munka egy fontos szakaszát felölelő 
napirend tárgyalására tért rá, ami­
ről lapunk máís helyén számolunk be.
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letői előtt ismertette a kormány ter­
veit a visszacsatolt erdélyi részekkel 
kapcsolatban.

Fökérdésnek a Székelyföld össze­
köttetését mondotta a többi ország­
részekkel. itfegigérte, hogy két nap 
múlva gazdasági minisztertanács 
lesz, s utána

az összekötő vasúti hálózat 
építkezései azonnal megindul­

nak.
Ismertette a Székelyföld áruellátá­
sára szolgáló módokat. A határmeg- 
állapitásból származó hátrányokért 
Kolozsvárt és Marosvásárhelyt kul­
turális intézményekkel kárpótolja a 
kormányzat. Megígérte, hogy

október közepe táján Kolozsvá­
rott összehívják az erdélyi ve­
zető férfiak többnapos értekez­
letét, hogy megtárgyalják a 

legfontosabb kérdéseket.

'A Javaslatok aztán az országgyűlés 
elé kerülnek.

A menekültek ügyével foglalkozva 
kijelentette: semmi ok, hogy valaki 
félelemből átjöjjön.

A miniszterelnök erdélyi megbeszé­
léseivel egyidőben a román sajtó fék­
telen rémhíreket közölt a magyar 
honvédek erdélyi kegyetlenkedéseiről. 
Ezt a hazugsághadjáratot magyar 
részről hivatalosan visszautasították. 
Az erélyes nyilatkozat igy fejeződik 
be:

„Ha Románia azt hiszi, hogy 
hazug lármával és fenyegető-

íir-' " POLITIKA
Teleki Pál gróf magas kitüntetése

Magyarország Föméltóságu Kor­
mányzója Gödöllőn 1940. évi szep­
tember hó 21-ik napján a következő 
legfelsőbb kéziratot méltóztatött 
Széki Teleki Pál gróf m. kir. titkos 
tanácsos, miniszterelnökhöz intézni:

Kedves Teleki gróf!
Abból az alkalomból, hogy Ke- 

let-Magyarország és Erdély egy 
részének a Szent Koronához tör­
tént visszatérése befejezést nyert, 
újból megemlékezve a hazának 
tett rendkívüli szolgálatairól, ön­
nek kimagasló érdemeiért a Szánt 
István-rend nagykeresztjét ado-

CSÁKY ISTVÁN GRÓF ÉS 
VÖRNLE JÁNOS JAPÁN KI­

TÜNTETÉSE
A Kormányzó Ur öfőmétósága, a 

magyar királyi külügyminiszter elő­
terjesztésére, 1940. évi szeptember 
hó 14. napján kelt legfelsőbb elhatá­
rozásával megengedni méltóztatött, 
hogy Csáky István gróf, magyar ki­
rályi titkos tanácsos, magyar királyi 
külügyminiszter a japán I. osztályú 
Felkelő Nap-rendet, Vörnle János dr. 
III. fizetéei osztályba sorolt rendkí­
vüli követ és meghatalmazott minisz- 
tér pedig a japán I. osztályú Szent 
Kincs-rendet elfogadja és viselje.

■em gazdaságos a sertés­
ás baromfitenyésztés
a törvényesen védett

Rákoshej^íjgi^^
•4IM1. Kapható éa megrendelhető csak 
IFJ. AULITZKY OTTÓ 
B«áape«t, VII. Dokány-acca 84, llas. 2/*  

Ára ki Damjjonnal ab Budápeet
4 6 8 10 15 20

4’8Ö 11Ó 9-1Ö I0 Ö0 16’- 21-20
Tanmlmágoa prospektus • lap 
olvasóinak ingyen!

fel-

mi 
arról 

az

sekkel Magyarországtól bármit 
kikényszerithet, keservesen meg 
fogja látni, hogy ebben a 

tevésében téved."
Hogy az erdélyi kérdésben 

hivatalos magyar álláspont
Teleki Pál gróf miniszterelnök 
egyik vezető olasz lapban igy nyilat­
kozott :

— Az erdélyi kérdést csakis 
az együttműködés alapján lehet 
megoldani, amint arról Magyar­
ország ezeréves történelme is 
tanúskodik.
Ez világos és egyenes beszéd, 

amelynek lényegét és igazságát sem­
miféle bukaresti mesterkedés le nem 
tagadhatja, vagy el nem ferdítheti, 
annál inkább is. mert a másik fele­
lős tényező, C8áky István gróf kül­
ügyminiszter az egyik olasz lapnak 
adott nyilatkozatában ezzel a kije­
lentéssel támasztja alá:

— A reformokat, amelyeket 
bevezetünk, saját gondolkodás­
módunk, társadalmi viszonya­
ink, életfelfogásunk és szoká­
saink szerint fogjuk alkalmazni. 
Igyekezünk minél előbb meg­
egyezést létesíteni a magyar 
uralom alá került román kisebb­
ség helyzetének meghatározá­
sára.
Végül a külügyminiszter kijelen- , 

tette, hogy:
— Az európai együttműködés , 
szellemét teljes akaratunkkal 

érvényesíteni fogjuk ...

mányozom.
Kelt Gödöllőn, 1940. évi szep­

tember hó 21. napján.
Horthy s. k.

Teleki Pál gróf s. k.
Országszerte kétségkívül nagy örö­

met és lelkesedést kelt, hogy a Fö­
méltóságu Ur a Szent István dicső­
séges emlékére, Mária Terézia által 
alapított rend nagykere-sztjét elsőiz- 
ben adományozva, azt éppen Teleki 
Pál grófnak adományozza azoknak a 
halhatatlan érdemeltnek elismeréséül, 
amelyeket a szentistváni határok 
részbeni visszaszerzése jelent.

TELEKI MIHÁLY GRÓF 
JUGOSZLÁVIAI UTAZÁSA
Teleki Mihály gróf földmivelés­

ügyi miniszter, Csubrilovics Branka 
jugoszláviai földmivelésügyi minisz­
ter tavaszi látogatásának viszonzá­
sául, Belgrádba utazott.. Belgrádból 
szeptember 29-én Nisbe utazott, ahol 
Cvctkovics miniszterelnök 
Innen 
gat.

A

vendége. 
Niskabanja fürdőre is ellátó­

felvilágosításai 
minisztérium­

miniszterelnök-

36-OS HONVÉDELMI 
BIZOTTSÁG ÜLÉSE

A 36-os Országos Honvédelmi Bi­
zottság vitéz Takáöh-Tolvay József 
gróf elnöklésével szeptember 23-án 
ülést tartott és vitéz Kercsztes- 
Fischer Ferenc belügyminiszter, va­
lamint vitéz Bartha Károly hon­
védelmi miniszter 
után, elfogadta a 
nak, illetőleg a 
nek már korábban kibocsátott négy 
rendeletéit. Az ülésen a belügy- és 
honvédelmi miniszteren kívül a kor­
mány részéről_.4ntnl István igazság­
ügyi és vitéz Ronczos Miklós belügyi 
államtitkárok voltak jelen.

A bizottság az elnök megnyitó 
beszédének sorén lelkesen ünne­
pelte Magyarország kormány­
zóját, a két baráti nagyhatal-

a

mát, annak vezéreit, Hitlert és 
Mussolinit, valamint a magyar 

honvédséget.
Ülést tartott a Harminchattá gu 

Országos Gazdasági. Bizottság is. A 
kormány részéről vitéz Keresztes- 
Fischer Ferenc belügyminiszter, vi­
téz Teleki Mihály gróf földmivelés­
ügyi miniszter, Zsindely Ferenc mi­
niszterelnökségi, Antal István igaz­
ságügyi és vitéz Bonczos Miklós bel­
ügyi államtitkár voltak jelen. A kor­
mány tagjainak felvilágosításai után 
tudomásul vették a már kiadott ren­
deletet.

A Tengely dönt Európa és Afrika sorsáról
A nagy háború eseményei

Mint annyiszor 
háború folyamán, 
lázas érdeklődés 
Érezte az egész világ közvéleménye, 
hogy viharos események és nagyjelen­
tőségű változások következhetnek, 
amelyeket szinte kétségtelenné tett 

I Ribbentrop 
két nappal 
tanácskozása 
gróffal. S utána a mindezideig meg 
nem cáfolt hir, hogy Ciano olasz kül­
ügyminiszter a tárgyalások folyta­
tására Berlinbe utazik. Az már nyil­
vánvalóvá vált a német és olasz sajtó 
egyöntetű állásfoglalásából, hogy 
nem azért folynak ezek a sorozatos 
tanácskozások, mintha a német és 
olasz államférfiak között nézetelté­
rések merültek volna föl. Inkább az 
vált mindegyre bizonyosabbá, hogy' 
— amint az a tengelyhatalmak kor­
mányzati szellemét jellemzi 

huzavona és habozás

a mostani nagy 
a világ ismét a 
jegyébe került.

német külügyminiszter 
meghosszabbított római 

a Dacéval és Ciano

Amikor a 
nyomán nyil-

hosz- 
I szas huzavona és habozás nélkül 
akarnak fontos kérdéseket eldönteni. 

Ezt mutatta a spanyol elhatározás 
I érlelödése is. A spanyol lapok azt Ír­

ták, hogy a legközelebbi napok nagy 
jelentőségűek lesznek. Spanyolország­
nak a tengelyhez való teljes csatla­
kozása szempontjából, 
római megbeszélések 
vánosságra került a tengelyhatalmak 
elhatározása, hogy a Földközi-tenger­
ről és Afrikából kiküszöbölik a brit 
befolyást, a spanyol sajtó kötelessé­
get emleget, „hogy résztvegyenek 
annak a fejlődésnek a fölszámolásá- 

I bán, amely egy világuralom önző 
i erőszakoskodásából származott.“

Még ennél is sokkal beszédesebb 
bizonyítéka Spanyolország szándéká­
nak az, hogy Franóo tábornok só­
gora és belügyminisztere Berlinben 
várta Ribbentrop hazaérkezését és 
Ciano utazását, hogy utána Rómába 
is ellátogasson.

Az olasz lapok eközben elárulták 
már, hogy

a római megbeszéléseket törté­
nelmi események fogják követni 
és hogy Rómában szó volt az 
angol szigetvilág elleni végső 
támadás továbbfolytatásáról, de 
főként az uj nemzetközi rend 
megteremtéséről, Európa és 

Afrika sorsáról...
Ugyanebben az időben a szovjet­

hadsereg szócsöve megelégedéssel 
szólt. az erdélyi és dobrudzsai. kérdés 
megoldásáról. Az egyik vezető olasz 
lap pedig ezt irta: „Románia és Bul­
gária megegyezésével megkezdődött 
a Balkánon a békés revízió."

A görög kérdéssel, amelyet eddig 
az olasz lapok tartottak szőnyegen, a 
német sajtó is 
lalkozni. Azzal 
Görögországon 
nyugtalanítani 
államban ugyanúgy óhajtana beren­
dezkedni, mint ahogyan Norvégiában 
tette. Ez elég világos célzás Görög­
ország szánjára. Még többet monda

behatóan kezdett fog- 
vádolta Angliát, hogy 

keresztül akarja 
a Balkánt s ebben az

i

JELÖLÉS A NYIRMADAI 
’ KERÜLETBEN

A Nánássy Imre halálával meg­
üresedett nyirmadai választókerület 
választmányi ülést tartott s egyhangú, 
határozattal Boér Ágostont jelölte 
országgyűlési képviselőjévé. A jelö­
léshez a miniszterelnök és a pártel­
nökség hozzájárult. A jelölt támoga­
tására a kerületbe utaztak: Bárc.zay 
János országos alelnök, Bertalan Kál­
mán, Börcs János, Filssy Kálmán, 
Pataki László. Tornyos György, Tóth 
József és vitéz Ujfalus8y Gábor or­
szággyűlési képviselők.

nak az olasz lapok, amikor írják, 
hogy Görögországgal szemben nem­
csak Olaszország támaszt igényeket, 
hanem Bulgária is.

A lázas diplomáciai erőfeszítések­
kel kapcsolatban egyre mozgalmasab­
bak a harctéri események is. Angol 
repülök Berlin lakónegyedeit bom­
bázzák, viszont

a London katonai és hadászati 
céljai ellen 'intézett német tá­
madások mérhetetlen károkat 

okoznak.
London nyugati része két helyen Ián*  
gokban áll.

Fokozott érdeklődést keltett világ­
szerte Francia.-Indokinának japán 
részről történt megszállása, ami a je­
lek szerint 
indíthatja
Első lépése gazdasági megtorlás le­
het Japánnal szemben, a második a 
singaporei angol flottabázis megszál­
lása.

Nem maradt el meglepeté&ek tekin­
tetében a Távol-Kelettől a Nyugat
sem.

De Gaulle, a 
cia tábornok, 
halálra Ítéltek, 
goi hajóhaddal 
zett
gyarmatok

nagyobb elhatározásokra 
az Egyesült Államokat.

francia 
Dakar

csata két

hazaáruló fran- 
akit hazájában 
tekintélyes an- 
támadást inté-

a nyugatafrikai 
fővárosa, 
ellen.

Az angol-francia tengeri
napja folyik. Az angol partraszállási 
kísérlet a, franciák hősies ellenállásán 
megtörött. A francia kormány felhá­
borodását fejezte ki az események 
fölött. Anglia eljárását olyan nem­
telen tettnek bélyegezte a francia 
külügyminiszter, amelyet semmi sem 
i gazolhat.

A világ óriási hullámzásban van. 
Olasz lapok szerint

most már lehetetlen Anglia és 
a tengelyhatalmak között min­
den megegyezés. A helyzet a 

végső döntést érleli,
amit Ribbentrop és Ciano táviratvál- 
tása is megerősit. A német külügy­
miniszter „Anglia leveretésének eb­
ben az időszakában" a közös felfogás 
megegyezését állapítja meg „élet­
tereink jövő alkata és biztosítása" 
tekintetében. Ciano a tengelyhatal­
mak megegyezését emeli ki „aa-ról 
az ujjárendezésről, amelyet a Führer 
és a Duce teremt meg népeinek vég- 
eges győzelme után."

*

Ebben a komor és vészterhes 
időben jóleső érzéssel közölhetjük 
a reánk nézve is felemelő 
hirt:

Dél-Dobrudzsa immár a 
gároké.

Egy testvérország dolgos 
tartó népe elindult az újabb boldo- 
zulás utján, hogy záloga és erős 
biztositéka legyen a Balkán béké­
jének . . .

öröm­

ből-

és ki­
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Csak minőségi termeléssel boldogul a magyar gazda 
léli gazdasági iskolákat, tanfolyamokat, népfőiskolákat sürget 

d Faluszövetség
’A „Falu" Magyar Gazda és Föld- 

•tnives Szövetség szeptember 24-ére 
összehívott igazgató - választmányi 
ülése Keletmagyarország visszacsato­
lásának megünneplése után rátért a 
napirend tárgyalására. Az ülésen a 
vidéken lévő Mayer János elnök tá- 
voHétében Schandl Károly dr. társ­
elnök elnökölt és részt vett rajta a 
•belügyi.. kormányzat képviseletében 

‘Bonczos Miklós dr. államtitkár is. 
Jelen voltak továbbá: Biczók János, 
.Csizmadia András, Dömötör László, 
Fodor Jenő, Halács Ágoston, Halász 
Miklós, Kelemen Pál, Kolozsváry 
László, Koncz János, Löcherer Béla, 
Malcomes Gyula báró, Mille Géza, 
Nagy Ferenc, Nagy Iván, Nagy 
{Sándor, Papp János, Plósz István, 
Szabó Sándor dr.. Szekeres Bonis, 
Szemző Kálmán, Szilágyi-Ilosvay La­
jos, Szilágyi László dr., Vécsey Jó­
zsef báró, Wanke. Gusztáv ésWeis 
István dr. igazgató-választmányi ta­
gok. A Falu-Gazdaszövetség részéről 
Krúdy Ferenc ügyvezető-alelnök, 
Teölgyes István dr. ügyvezető-igaz­
gató, Ágoston Béla dr. főtitkár; a 
VASÁRNAP részéről pedig Mayer 
•Emil felelős szerkesztő és Bartoss 
Károly szerkesztő jelentek meg.

Napirend előtt Szabó Sándor dr. 
ny. főispán meleg szavakkal emléke­
zett meg a bolgár szövetkezeti intéz­
ményekkel fennálló szoros kapcsola­
tokról és köszöntötte Schandl Károly 
dr.-t magas bolgár kitüntetése alkal­
mából, ugyancsak üdvözölte bolgár 
kitüntetésük alkalmából Schandl Ká­
roly dr. munkatársait. Kuncz Ödön 
dr., Löcherer Béla, Wanke Gusztáv 
és Szilágyi László dr. igazgató-vá­
lasztmányi tagokat.

Schandl Károly dr. az üdvözlést 
megköszönve hangsúlyozta, hogy a 
bulgáriai tanulmányút során meggyő­
ződött róla, hogy a bolgár ncp a leg­
nagyobb barátsággal viseltetik Ma­
gyarország iránt, majd szeretettel 
köszöntötte az ülésen megjelent Bon­
czos Miklós belügyi államtitkárt.

Teölgyes István 
igazgató ismertette 
•ifjúság szakirányú 

dr. ügyvezető- 
ezután a falusi 
és állampolgári 

a Községek III 
megtartott 

ja-

nevelése tárgyában
Országos Kongresszusán 
előadását és a hozott határozati 
vaslatot. Rámutatott arra, hogy

a gazdaifjuság szakirányú ne­
velésére legjobban bevált isko­
latípus, az internátussal egybe­

kötött téli gazdasági iskola.
A törekvés az, hogy járásonként egy 
ilyen iskola szolgálja az ifjúság szak­
irányú nevelését. Az illetékes ténye­
zők felismerve a kérdés fontosságát, 
a téli gazdasági iskolai hálózat tel­
jes kiépítéséig téli gazdasági tan­
folyamokat rendszeresítettek. 1928- 
bán 12 ilyen tanfolyam volt 367 hall- 

■gutával.
1940-ben már 200 tanfolyam 

4165 hallgatót fogadott be.
Hangsúlyozta, nagy tetszéssel foga­
dott előadása során, hogy

a piacok megtartása érdekében 
a magyar mezőgazdaságnak a 

' minőségi termelésre kell töre­
kednie;

vz mezőgazdasági kultúra és szaktudás 
hiánya okozza azt, hogy a kisgazda­
ságok termelési eredménye alatta ma­

rad, a mező gazdasági nagyüzemek 
eredményeinek. Kifejtette, hogy 
megfelelő tudással, a termelés inten­
zitásával mostohább természeti adott­
ságok mellett is a magyarországinál 
kedvezőbb eredmények érhetők el.

Előadása második részében a nem­
zeti és állampolgári nevelés fontos­
ságára mutatott rá, kifejtve, hogy 

ennek kitünően bevált eszköze a 
népfőiskolái mozgalom.

A népfőiskolák megszervezése 
állami segítséggel társadalmi 

feladat.
A népfőiskolák nevelnék a szövetke­
zeti vezetőket. A nagy tetszéssel fo­
gadott beszéd után Schandl Károly 
dr. rámutatott arra, hogy

nemcsak földet és felszerelést, 
de tudást is kell adni a népnek; 
nem kevésbé fontos az állam­
polgári nevelés, a nemzeti és 
állampolgári öntudat kialakí­

tása.
A nagyfontosságu tárgyhoz első­

nek Nagy Ferenc országgyűlési kép­
viselő szólt hozzá. Kifejtette, hogy 
a magyar föld nyújtotta lehetősége­
ket mindaddig nem lehet hasznosíta­
ni, amíg erre meg nem tanítjuk a 
népet. Felveti azt a gondolatot, hogy 
a falusi ifjúság erkölcsi nevelését a 
levente egyesületek keretében bizto­
sítsák. Á továbbiak során azt java­
solta, hogy a Faluszövetség heten- 
kint egy-egy rövid népszerű ismer­
tető füzetet adjon ki, amelyet ország­
szerte ismertetni kellene és az ifjak­
kal megbeszélni.

Szekeres Bonis bencés tanár, a 
népnevelés alapos ismerője, melegen 
köszönti a szakirányú és állampolgári 
nevelés fejlesztésére irányuló terve­
ket. Helyesli, hogy a levente intéz­
mény testi kiképzés mellett szellemi 

a tanfolyamok tartamát az alap­
vető ismeretek tanításának elha-

Húsz esztendős 
a Falu-Gazdaszövetség*
A rohanó és torlódó események gyors irama közben eltörpü 

az egy-két évtizedes évfordulók jelentősége, még akkor is, ha a 
jubileum két határnapja között olyan húsz esztendő telt el, mint 
amilyen az volt, amely elmúlt a „Falu“ Magyar Gazda és Földmives 
Szövetség alapításától mostanig. Mégis meg kell államink egy pilla­
natra ennél a határkőnél, amely sok emléket, rengeteg munkát 
magába foglaló korszakot zár le valamennyiünk életében, de amely 
Szövetségünkre egy még munkásabb, még súlyosabb időszak kezde­
tét jelenti.

Ismételjük: a kialakulóban lévő uj Európa, sőt mondhatjuk, uj 
világ eseményei közben, a szükreszabott lapterjedelem mellett, nem 
foglalkozhatunk méltóképpen az elmúlt két évtized eseményeivel, 
még rövid összefoglalás, emlékeket idéző beszámoló formájában sem, 
csak annyit szegezhetünk le, hogy a Faluszövetség húsz év előtti 
életrekeltése volt a magyar falvak addig elhanyagolt, semmibevett 
népe nevében az első komoly, felelősségtudatos igénybe jelentés a 
jobb sorsra, több megbecsülésre. A világháború utáni Európa leg­
mostohább sorsra kárhoztatott államának, Magyarországnak falvai 
nevében, elhivatott vezérei, Nagyatádi Szabó István és Rubinek 
Gyula, munkatársaikkal: a Szövetség mai szellemi vezéreivel, Mayer 
Jánossal’és Schandl Károllyal együtt, húsz évvel ezelőtt találták meg 
a formáját annak, hogy a falu népe egy táborba tömörül ten vértezze 
fel magát az elkövetkezendő megpróbáltatásos időkre és készüljön 
fel arra, hogy a majdani — reményünk szerint most következő — 
jobb időkben el ne kallódhassanak a falu népének jogai, értékei.

A feladat első részét — szerénytelenség nélkül állapíthatjuk 
meg — sikerült megoldania a Szövetségnek. A falu népe eme szer­
vének sok része van abban, vezéreinek sok munkája fűződik ahhoz, 
hogy ma, a kétévtizedes jubileum napijaiban, amelyek örvendetes 
módon egybeesnek Magyarország igaza elismertetésének időpontjá­
val és az uj, szociálisabb, keresztényibb, magyarabb Magyarország 
kiépítésének kezdeti időpontjában a falu népe nyugodtan tekinthet 
a jövő elé. Mert tudatában lehet annak, hogy a kialakítandó szo­
ciálisabb Magyarországban elfoglalandó, őt megillető helyre az igényt 
bejelentették, elismertették és az elvi elismertetés gyakorlati meg­
nyilatkozásaiért tovább folytatandó munkában, megfelelően kiépí­
tett szervre támaszkodhat a Faluszövetségben.

Hogy ez a további munka és harc nem lesz eredménytelen, 
annak a legnagyobb bizonysága a falu népe felé a kipróbált vezérek 
által irányított Szövetség eddigi munkássága, amelyet, miként a 
múltban, a falu népének szeretete, bizalma és kitartása fog meg­
acélozni. Ezen az évfordulón tehát, a múló és eifrálkodó ünneplés 
helyett, eme egyszerű megemlékezés szavaival kérünk további bizal­
mat és kitartást magyar testvéreinktől; viszonzásul köszönetét mon­
dunk az eddigi mellénkállásért és fogadjuk, hogy a megkezdett utón 
haladunk tovább a megnagyobbodó ország falujainak kisemberei 
érdekeiért , • • b. k.

és erkölcsi kiképzést is szolgáljon. 
Ismerteti az 1500 lakosú Győrcsana- 
kon rendezett népművelési előadások 
gyönyörű eredményeit.

Plósz István országgyűlési képvi­
selő hangoztatja, hogy mig a téli 
gazdasági iskolák az uj generáció ne­
velését szolgálják,

& gazdasági tanfolyamok a most 
gazdálkodó felnőtt gazdatársa­
dalom kiképzésére alkalmasak, 

ezért minden községben megrende- 
zendőnek tartaná a téli gazdasági 
tanfolyamokat. Ezek munkájának 
eredményét a talajkataszter elkészí­
tése tenné eredményessé.

Weis István dr. a mezőgazdasági 
szakoktatásnak a földmivelésügyi fel­
ügyeleti szolgálattal való összekap­
csolását tartaná helyesnek és gazda­
ságosnak. Ugyancsak szükséges lenne, 
hogy egy tárca hatáskörébe utaltat­
nék a mezőgazdasági szakoktatás. 
Rámutatott arra, hogy az állampol­
gári és nemzeti nevelés terén az 
önkormányzatokra hárulna nagy fel­
adat.

Fodor Jenő, az OMGE alelnöke, a 
visszacsatolt Felvidéken szerzett ta­
pasztalatait ismertetve, rámutatott 
arra, hogy a meglett gazdák szaktu­
dásának fejlesztése érdekében a 
cseh uralom alatt teljesen kielégítő 
eredményt hozó két hetes tanfolya­
mokat szerveztek meg. Helyesnek 
tartaná, ha

Minden hangszert 
legjobb minőségben és a 
legolcsóbban 
vásárolhat 
a hírneves
Reményi Mihály

hangszertelepén. Budapest,
VI./15, Király-utca 58-60.
Kérje 51. sz. díjmentes árjegyzékemet

gyásával megrövidítenék; azo­
kat az esti órák helyett délelőt­
tönként tartanák és számukat 

megsokszoroznák.
Kifejtette végül, hogy a népfőiskolák 
megszervezése a Faluszövetség hatás­
körébe lenne utalandó.

Biczók János hitelszövetkezeti ve­
zető szerint az elemi iskolák jólta­
nuló, törekvő növendékei lennének a 
járási gazdasági iskolákba felveen­
dők.

Nagy Sándor OMTK osztályvezető 
a tanítói kar mezőgazdasági irányú 
kiképzését sürgeti, hogy a gazda­
gyerekek már az elemi iskolában 
megtanulhassák azt, amire szüksé­
gük van.
Malcomes Gyula báró földbirtokos 

a szakoktatói és nemzetnevelői elő­
adók hiányára mutatott rá, majd 
Halász Lajos ny. akadémiai igazgató 
a nyolcosztályu elemi iskola felső 
osztályait teljesen a mezőgazdasági 
szakképzés szolgálatába kívánja állí­
tani.

Csizmadia András, országgyűlési 
képviselő kifejtette, hogy az elemi is­
kolában bevezetendő mezőgazdasági 
szakoktatásmik nem lenne gyakorlati 
értéke.

A 18—20 éves ifjúságot kell 
tanfolyamokon a talajmüvelés- 
re, gyümölcstermelésre, állat­

tenyésztésre megtanítani.
Szilágyi-Ilosvay Lajosnak a közsé- 

genkénti tanfolyamok megszervezé­
sét társadalmi feladatnak minősítő 
felszólalása után Schandl Karoly dr. 
elnök lezárta a vitát; megállapította, 
hogy a határozati javaslatot az ülés 
elfogadta és a Faluszövetség a felszó­
lalásokkal kiegészített határozati ja­
vaslatot fogja felterjeszteni az illeté­
kes tényezőkhöz.

Ágoston Béla dr. főtitkár bejelen­
tette ezután, hogy

az Országos Központi Hitelszö­
vetkezettel és Hangyával kar­
öltve a szövetkezeti mozgalom 
célkitűzésének ismertetésére, a 
közeljövőben Rozsnyón, Tor­
nán és Királyhelmecen a Falu­
szövetség kerületi gazdaérte­

kezletet fog rendezni.
Schandl Károly dr. a kerületi ga2*  

daértekezletek sikere érdekében Fo­
dor Jenő igazgató-választmányi tag 
támogatását kéri.

Végül Biczók János, a Tápióság 
és Vidéke Hitelszövetkezet vezetője 
tette meg előterjesztését a VASÁR­
NAP terjesztésére, majd Schandl 
Károly dr. jelentette be. hogy úgy az 
OKH, mint a. Hangya elhatározták, 
hogy valamennyi szövetkezetük be­
lép a Faluszövetségbe és igy a 
VASÁRNAP terjesztését is elömoz- 
ditják.

A nagyjelentőségű ülés az elnök 
éltetésével 8 óra után ért. véget.

A kormányzón© 
rádiószózata

Vitéz nagybányai Horthy Miklós- 
né, a Kormányzó Ur hitvese szep­
tember 30-án rádió szózatot. intéz 
a magyar társadalomhoz az „Er­
délyért" társadalmi mozgalom 
tárgyában. A Föméltóságu Asz- 
szony szózatát a rádió szeptem­
ber 30-án este 7 órakor fogja su­
gározni Budapest 1. hullám hosz- 
száfl.
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A NÉMETORSZÁGBAN DOLGOZD 
MAGYAR MUNKÁSOKHOZ!

Figyelmexíeíés a Némelor- 
sxágba most induló munkás- 

csoporttal kapcsolatban
Figyelmeztetjük az érdeklődőket, hogy a most induló 

munkáscsoport olyanokból áll, akiket már a ta­
vasszal előjegyzésbe vettek, azonban a közbejött rend­
kívüli viszonyok miatt, — mint az köztudomású — csak most 
indulhatnak útnak.

Nem uj szerződtetésekről van tehát szó, mert 
a létszám tulajdonképpen már a tavasszal véglegesen meg lett álla­
pítva. Ebben az évben más szerződtetésekre nem is 
kerül sor.

jl ru&a^eTlátásról
Teljesen igazat adunk az aggodalmaskodóknak, hogy a hazulról 

történő ruhaellátás körül bizony nehézségek fordulhatnak elő. Különö­
sen vonatkozik ez a lábbelire. Jól tudjuk, hogy egy szűk lábbeliben 
még a fárkálás is milyen kínszenvedéssel jár, hát még egész nap benne 
dolgozni. Ezért úgy gondoljuk, hogy nem küldünk ki cipőt, ezt 
majd megveheti mindenki hazajövetele, alkalmával. Úgy értesültünk 
egyébként, hogy valószínűleg egyes ruhadarabokat is vásárolhatnak 
majd magyar testvéreink Németországban. Reméljük, hogy ez a hír 
ligaznak fog bizonyulni; mihelyt biztosat tudunk, a Vasárnapban tájé­
koztatást fogunk adni.

ORSZÁGOS GAZDÁSÁGI MUNKAKÖZVETÍTŐ IRODA
m. kir. földmivelésügyi minisztérium.

Egyes mezőgazdasági cikkek bejelentési 
kötelezettsége és zár alá helyezése

A kormány rendéletet adott ki, 
amelyben — különös tekintettel a 
visszatért Erdély lakosságának kifo­
gástalan ellátására —<

bejelentési kötelezettség alá 
vonta az 1940. évi termésű ga­
bonaféléket és azok őrlemé­
nyeit, továbbá a hüvelyeseket 
(bab, borsó, lencse), a tengerit, 
valamint a szárított és víztele­
nített zöldség- és főzelékfélé­

ket.
A rendelet ez alkalommal is mente­
síti a kis háztartásokat a bejelentési 
kötelezettség alól, amennyiben nem 
kell bejelenteni a gabonaféléknél a 
100 kilón, az őrleményeknél az 50 
kilón, a hüvelyeseknél a 20 kilón, a 
tengerinél morzsolt állapotban az 500 
kilón, csöves állapotban 750 kilón 
aluli készleteket.

A szárított és víztelenített zöld­
ség- és főzelékfélék bejelentési köte­
lezettsége csak azokat terheli, akik 
ilyen termékek előállításával és for- 
galiombahozatalával hivatássszerüleg 
vagy iparszerideg foglalkoznak. A be­
jelentéseket nyolc, nap alatt kellett 
megtenni a községi elöljáróságnál 
szóban vagy írásban, mindazokat a 
<R

változásokat pedig, amelyek nem ha>‘ 
tósági intézkedések által (szállítási 
igazolvány alapján) következtek be, 
ugyancsak ott kell bejelenteni min­
den hónap első nyolc napján. A be­
jelentett termények közül

a rendelet zár alá helyezi az 
1940. évi termésű búzát, rozsot, 

kétszerest, valamint zabot.
A zár alá helyezett terményeket 

csak a Futura, ennek bizományosai, 
a jogosult malmok és a jogosult ke­
reskedők vásárolhatják meg, ezen­
kívül természetesen a gazdák is az 
esetben, ha vásárlási engedéllyel ren­
delkeznek. A vásárlási engedélyt az 
igénylő lakhelye szerint, illetékes 
községi elöljáróság, a szállítási iga­
zolványt pedig az a községi elöljáró­
ság állítja ki, ahonnét az áru elszál­
lításra kerül. A Futura az általa át­
vett készletekre maga állít ki szállí­
tási igazolványt. Az igazolt szükség­
leten felül tehát, zár alá vett kész­
leteket az állam igénybeveheti és az 
átvétellel a Futurát bízta meg.

A búzára már korábban elrendelt 
feletetési, és szeszfőzési tilalmat a, 
rendelet a rozsra is kiterjeszti.

■'

ÜZEME TEIMK:
■■■■■■■■aMarwKMMKauaaaBnaMMMMMkiAMaiMaMMa.

Czeglédi Józsefné, Biharnagyba- 
jom: Legyenek nyugodtak, nincsen 
semmi baj, csupán a mostani nehéz­
ségek miatt késik a posta. — Vas 
János, Prillvitz: A feladott pénzü­
ket ott sürgessék meg, ahol felad­
ták. Mi mindenesetre az OKH-nál 
utánanézünk és ha ott volna, úgy 
azonnal továbbítják a címzetteknek. 
— Ifj. Lippai József, Nyirszöilős: 
Olvassák el mai közleményünket, 
amelyben pontos tájékozódást kap­
hatnak a levelükben kérdezettekre.

GAZDAÉLET
Délután is kiadják a járlatlevele- 

ket. Az állatértékesitéshez fűződő 
fontos közgazdasági érdekekre fi­
gyelemmel, a földmivelésügyi mi­
niszter szükségesnek látja, hogy 
a községek a járlatleveleket a dél­
utáni hivatalos órák alatt is adják 
ki. A földmivelésügyi miniszter 
közlése szerint az a gyakorlat 
ugyanis, amit egyes járlatkezelők 
jelenleg folytatnak, hogy járlat- 
leveleket csak a délelőtti órákban 
adnak ki, nagy mértékben akadá­
lyozza úgy a gazdák, mint a keres­
kedők tevékenységét, mert ezáltal 
a délután létrejött ügyletkötés 
esetén a járlatlevél csak másnap 
délelőtt kapható meg és ez az egy 
nap olyan késedelmet jelent, 
amely az állatvásárral kapcsola­
tos költségek tekintetében a gaz­
dáknak fizetett árak rovására je­
lentős emelkedést eredményez. Ez 
alapon utasítja a községi elöljá”ó- 
ságokat, hogy amennyiben eddig 
nem történt volna meg, a járlat- 
leveleket a délutáni hivatalos órák 
alatt is szolgáltassák ki.

A búza- és rozsvetőmagot ingyen 
vizsgálják a Vetőmagvizsgáló állo­
mások. Az idén az aratástól a csép- 
lésig tartó időjárás a gabonafélékre 
nézve kedvezőtlen volt. Különösen 
olyan esetekben, amikor sok csirás, 
vagy nem jól csírázó szem lehet a 
vetőmag között, igen fontos, hogy 
a gazda tudja, milyen csirázóképes- 
«égü a vetőmagja. Ezért a földmive­
lésügyi miniszter elrendelte, hogy a 
Vetőmagviz8gáló Állomások (címük: 

— Bessenyei Gábor, Dormánd; Bá­
lint Pál, Apagy; Szekeres Pál, 
Nagyszénás; Zubor Bálint, Öcsöd; 
Kordás István, Pusztaszer: Olvas­
sák el nagyon figyelmesen mai köz­
leményünket. Mindnyájukat arra 
kérjük, hogy helyezkedjenek el ide­
haza. Meg vagyunk győződve róla, 
hogy találnak itthon munkaalkal­
mat. — Kakas László, Budapest: 
Kérését illetékes helyre juttattuk. 
Felvettük abba a névjegyzékbe, 
amely az 1938-ban kintmaradt pén­
zek nyilvántartására és sürgetésére 
szolgál.

Budapest, II., Kisrókus-utca 15. és 
Kassa, Prohászka Ottokár-utca 1.) 
azokat a, mintákat, amelyeket gazdák 
küldenek be az Állomáshoz az idén 
ősszel elvetésre felhasználandó rózs­
ás búzavetőmagjukból, s.oronkivid és 
teljesen ingyen vizsgálják, meg csí­
rázó képességre. A díjmentesség 
egyéb vizsgálatokra nem vonatkozik

Fuvardíjkedvezmény tenyészkecs- 
kékre. A m. kir. kereskedelem- és 
közlekedésügyi miniszter a tenyész­
állatokra, mégpedig a szarvasmarha-, 
sertés- és juhküldeményekre ezidő­
szerint érvényes 80 százalékos fu­
vardíjkedvezményt a tenycszkecske 
(bak, anya és gida) küldeményekre 
is kiterjesztette. A díjmérséklés al­
kalmazását a fuvarlevélen a feladó 
köteles előírni és csatolni kell az il­
letékes m. kir. gazdasági felügyelő­
ség által kiállított igazolványt. A 
kedvezmény minden szállítási távol­
ságra érvényes.

Októberi buzakamatkulcs. A 
Pénzintézeti Központ közhírré tette, 
hogy a buzazáloglevelekben folyósí­
tott és buzaértékre szóló kölcsönök 
törlesztőrészleteinek befizetésénél és 
a buzazáloglevelek kamatszelvényei­
nek beváltásánál folyó évi október 
havára átszámítási kulcs gyanánt egy 
métermázsa búzát 22.40 aranypengő­
vel kell értékelni.

Ősziek alá: (kapások, kalászosok után)

aa tt h so
Rozsnál] lúgos talajokon, KÉNSAVAS AMMÓNIÁK
Kérjen díjtalan ismertetőt! Péti Nitrogén Műtrágyagyár Rt., Bpest, V, Nádor-u. 21.

Telelőn: 12-85-99, 11-42-57.

Az összes mezőgazdasági munkákra kiterjesztették 
a honvédelmi munka igénybevételét

A honvédelmi miniszter szeptem­
ber hó 15-én kihirdetett és hatályba 
lépett körrendeleté a folyó évi ara­
tási, hordási és cséplési munkálatok 
biztosítása végett honvédelmi munka 
igénybevételét lehetővé tevő rendele­
tét

kiterjeszti az 1940. évben vég­
zendő minden egyéb mezőgaz­
dasági munkára. Mindenütt te­
hát, ahol az előbbi körrendelet 
aratási, hordási vagy cséplési 
munkát említ, ezentúl általában 
mezőgazdasági munkát kell ér­

teni.
Mezőgazdasági munkának tekinten­
dők ebből a szempontból a szorosabb 
értelemben vett mezőgazdálkodással 
rokon gazdálkodási, ágak, igy különö­
sen az erdőgazdálkodás és a szőlő gaz­
dálkodás körében felmerülő mun­
kák is

Aki saját birtokán vagy munka­
szerződés alapján más birtokán vé­
gez mezőgazdasági munkát, azt nem 
lehet az alatt az idő alatt kirendelni, 
amig munkájára rendes munkahe­
lyén az említett munkálatokhoz szük­
ség van. Azonban a mostani körren­
delet felhatalmazza az illetékes ható­
ságokat, hogy amig egy, megítélésük 
szerint előbbre való munkát minden 
gazdaságban be nem. fejeztek, az 
ilyen munkához honvédelmi munka­
kötelezettként azt is ki lehet rendel­
ni, akire rendes munkahelyén csu­
pán olyan munka miatt van szükség, 
amelyet később is elvégezhet.

A honvédelmi munkasegités ki­
terjesztéséről szóló rendelet további 
intézkedése az is, hogy
' használt gazdasági gépekkel 

és eszközökkel való munka­
segitségre kötelezni lehet a bér­
szántó, bércséplő és más gaz­
dasági gépvállalkozókat. Fogat­

tal és gépi jármüvei való 
munkasegitségre kötelezni le­
het a fuvarozó-vállalkozókat is.

A gazdasági gép kezelésére, kötelező 
munkasegitség címén, lehetőleg a gép 
hozzáértő birtokosát, illetőleg annak 
megbízottját kell kötelezni. Ha a vál­
lalkozó a géppel vagy fogattal szer­
ződés alapján gazdasági munkát vé­
gez, ugyanakkor munkasegitségre 
kötelezésnek nincs helye. A honvé­
delmi szolgáltatás címén való igény­
bevétel alól -mentesített fogatok és 
gépjárómüvek munkasegitségre nem 
kötelezhetők, kivéve, ha a mentesítés 
éppen a mezőgazdasági termelés foly­
tonosságának biztosítása céljából tör­
tént. A rendelet kihirdetésének nap­
ján. hatályba lépett.

Az Országos Gazdasági Munkaközi 
vetítő Iroda, nyilvántartása szerint, az 
alábbi mezőgazdasági munkások és 
cselédek keresnek munkaalkalmat:

Szatmár vármegyében mintegy 350 
mezőgazdasági munkás keres elhelyezke­
dést. bármilyen őszi mezőgazdasági mun­
kára. Érdeklődök forduljanak vagy az 
Országos Gazdasági Miinkaközictitö Iro­
dához (in. kir. fttldmivelésilgvl -minisz­
térium, Budapest, Kossuth Lajos-tér 11.), 
vagy a Szaltndr vármegyei in. kir gaz­
dasági felügyelőséghez (Mátészalka). — 
X Máramarosi Közigazgatási Kirendelt­
ség területen mintegy 400 mezőgazdasági 
munkás vállalna bármilyen őszi mező­
gazdasági munkát. Érdeklődök fordul­
janak vagy az Országos Gazdasági Mun­
kaközvetítő Irodához, vagy a Mdrama- 
rosi Közigazgatási kirendeltségi ‘gazdae 
sági felügyelőséghez (llusrt).

MUNKÁT KAP:
Gazdasági cselédet keresnek: Hűha? 

Konrád gazdasága. Nekézseny, posta: 
Síita (Boreod Vili.), október hó 1-re 2 
igá.skocsist, keres. Felnőtt férficsaládta­
got még tejeskocslsnak vagy kerülőnek 
tudna alkalmazni. — Lovas községben. 
Pálffv Gábor földbirtokoshoz 3 éves gaz­
dasági cseléd, felvétetik. Családos embe­
rek is jelentkezhetnek. Évi könveucló a 
következő: lakás, 18 mm vegyes gabona. 
1 kát. hold tengeri föld. 200 négyszögöl 
kért. 40 péngő készpénzfizetés, 20 kg sA 
305 liter tej és tüzelő.



1940 szeptember 29.

GKZDflTUDOMÁNV

ERDÉLYÉRT!

Kukoricánk nemesítése
Magunk is nemesíthetjük, javít­

hatjuk kukoricánkat, ha a kukorica- 
torés előtt közvetlenül külön szedjük 
azoknak a töveknek termését (csö­
veit), melyeken 2—3 jól fejlett cső 
van. Ezek közül a csövek közül is a 
■megfcsztás után válogassuk ki azo­
kat, melyeken a szemek egyenes so- 
ro,kb.an, és süyüen vannak, nagyok, 
jól fejlettek és a cső vége is jól be 
van nőve. Ezeket a csöveket fonjuk 
füzérbe s tegyük el vetőmagnak. Két 
vagy többcsövű töveket azért válasz­
szűnj, mert ezek magvaiból kelt tö­
vek ugyancsak bőtermők lesznek.

A burgonyaszüret
A burgonyaszüret idejének kitűzé­

sénél általában nem kell a teljes be- 
érést megvárnunk, mert az olyan 
burgonyában, mely a szárak leszára- 
dása után még sokáig a földben ma­
rad, rendszerint sokkal több beteg­
ség és hiba van, mint az olyanban, 
amely akkor került ki a földből, ami­
kor a szárak még csak részben van­
nak leszáradva, a gumó héja azon­
ban természetesen már nem könnyen 
dörzsölhető le.

A burgonyából még a táblán kell 
a következő évi vetögumónak valót 
megválogatnunk, mert a pincében 
már nem ismerhetjük meg, hogy a 
gumó milyen tenmőképességü és mi­
lyen egészségi állapotú tő alól szár­
mazott. Ennék pedig, a jövő termes 
sikerét, illetően, nagy jelentősége van. 
Van reá eset, hogy a bőtermő tövek 
alól származó vetőgumók után két­
szer akkora termést kapunk, mint a 
nem válogatottak után.

Maga ez a munka nem sokból áll. 
Mindössze azt kell megtennünk, hogy 
a szedés előtt — de akkor, amikor 
a szárakról még láthatjuk, 'hogy a 
növény egészséges — végigmegyünk 
a burgonyaföldön és kivágjuk a szép, 
erőteljes szárú, egészséges töveket. 
Ha alattuk elég sok és eléggé ki­
egyenlített, vagyis egyforma nagy­
ságú gumótermés van, akkor azt ve­
tőgumónak felszedjük. Ha azonban 
a szép tő alatt csak egy-kettő a nagy 
gumó, a többi pedig apró, vagyis, •‘ha 
a termés nem kiegyenlített, vagy ha 
nem olyan súlyú, mint amit más 
egészséges tő ad, akkor azt étkezési 
vagy takarmányozási célra használ­
juk fel, de ne tegyük el vetőgumó- 
rtaik.

A szedésnél a kapával vágjunk jól 
a fészkek alá, hogy a kapavágott gu­
mók száma minél kevesebb legyen, 
mert a sérüléssel a gumó értékét 
veszti.

A kiszedett burgonyát leghelyesebb 
mindjárt 3 felé osztályozni: nagy. 
középna»*y  és apró gumókra. A sé­
rült, kapavágott, rovarrágott gumó­
kat külön kell válogatni és mielőbb 
fel kell takarmányozni, mert ezek 
könnyen romlanak. Ha ezek a télire 
ellett gumók között maradnak, azok­
ban esetleg nagyobbarányu romlást 
idézhetnek elő.

A kiszedett 
soká a napon 
mcgzöldiil és 
A megzöldült 
is kifogásolja, 
takarjuk be 
mert a száron 
febb burgonyavész-spóra, melyek

Az első hét eredménye: félmillió pengő
Országszerte nagy visszhangot, 

áldozatos együttérzést keltett a 
Föméltóságu Asszonynak a Va­
sárnap legutóbbi számában közöit 
.felhívása, amellyel megrázó sza­
vakkal szólította fel az ország né­
pét Erdély ínségeseinek támoga­
tására. Az 51 tagú „Erdélyért" 
Országos Gyüjtőbizottság, amely­
ben valamennyi fontos női és más, 
szociális kérdésekkel foglalkozó 
egyesület vezetői foglalnak helyet, 
szeptember 21-én tartotta első ér­
tekezletét. Teleki Pálné grófné el­
nöklésével. A bizottság értekezle­
tén megjelent a mozgalom életre- 
keltöje, a Föméltóságu Asszony is. 

Teleki Pálné grófné, elnöknek a 
Föméltóságu Asszonyt üdvözlő 
megnyitó szavai után, Bronts Gé- 
záné, a Bizottság ügyvezető al­
el nöke számolt be arról, hogy 

az első napokban már félmillió j dók le.

pengő gyűlt össze.
Bejelentette továbbá, hogy Buda­
pesten október folyamán házan- 
kénti gyűjtés is lesz, a felajánlott 
ruhaféléket és természetbeni ado­
mányokat a cserkészek fogják, 
ugyancsak házról-házra járva, 
összegyűjteni.

Ismételten felhívjuk olvasóink fi­
gyelmét arra, hogy adakozza­
nak a hazakerült testvérek Ínsé­
gének enyhítésére!

Az „E r d é I y é r t“ Országos 
Gyüjtőbizottság cime: Budapest,
1., Szentháromság -utca 
telefon:
a 6 3.6 0 0, számú postatakarék­
pénztári csekkszámlára teljesíthe­
tők, természetbeni adományok pedig
11., Lövőház-utca 3 0. sz. 
alatti központi raktárban adan-

a«»e-uvvd 4., 
161—072. Pénzbefizetések 

6 3.6 0 0.

Uj Intervenciós 
borárak

fflE.-

Egy kis patak pariján
Egy ezüstös fényű, kis patak partján, 
átölelt, s vitt- magával a. magány. 
Tarkaszámyu lepkék, aranyszínű 

méhek, 
virágról-virágra szálltak, köröztek!

Hüsitö árnyukat, meg görnyedt fűzfák, 
kis fészkeivel, madárkáknak adják. 
Csicserg is érte naphosszat lakója, 
s örömtelt szívvel lettem hallgatója!

így sétálgattam egyedül a parton, 
és álmodoztam, mint, madár az ágon. 
Lent csendben csobogott, folyt a kis 

patak,
s mint az álomüzö élet. — vitt, 

álmokat!
ROMÁN PÉTER PÁL (Kerecsend)

b

Miután a korai szőlőfajták szü­
retelése megkezdődött, a M.4- 
SzOBSz foglalkozott a must- és 
borárakkal és a következő árakat 
állapította meg:

Édes must, 12 cukorfokon alul, 
cukorfokonként 4 fillér, 12 cukor­
foktól 14 cukorfokig, cukorfokon­
ként 4.5 fillér, 14 cukorfokon fe­
lül, cukorfokonként 5 fillér.

Ezek az árak úgy értelmezeti*  
dök, hogy

a megszabott ár az összes cu­
korfok után fizetendő és nem­

csak a különbözet után.
Azaz pl. 16 cukorfokos mustért 

80 fillért, 13 cukorfokosért 
13-szor 4.5 fillért, azaz 58.5 
kell fizetni.

Ezzel kapcsolatosan a 
SzOBSz megállapította újból az 
ófcoroA: árát és pedig az Alföldön 
kommereborokra Malligandfokon- 
ként 9 fillért, ab M ASzOBSz 
pince, beszállítva. A minőségi bor­
vidékeken ezzel szemben az árak 
magasabbak.

pedig
fillért

MA-

26.000
27-re 

a rend 
akik e

T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
Tisztelettel leérjük azokat az igen tisz­

telt előfizetőinket, akiknek előfizetése 
szeptember hó 30-án lejár, hogy a csa­
tolt befizetési lap felhasználásával az 
előfizetési dijat szíveskedjenek bekül­
deni, nehogy a lap küldésében fennaka­
dás álljon be.

ELŐFIZETÉSI 
Negyedévre 
Félévre 
Egész évre

DIJAINK:
1.— P
2 — P
4.— P

A VASÁRNAP kiadóhivatala.
Budapest, V., Báthory-u. 24.

burgonyát ne hagyjuk 
{akaratlanul, mert igy 
kesernyés Ízűvé válik, 

gumókat a kereskedő 
De ne burgonyaszárral 
a kiszedett gumókat, 
mindig van több-keve- 

a 
gumókra jutva*  barnarothadást időz­
nek elő. A kiszedett burgonyát vacy 
kupacokba rakva, bőségesen tiszta 
szalmával takarjuk le, vagy szedjük 
zsákokba s azokban vigyük a téli tá­
rolási helyre.

Prizmában, veremben vagy pincé­
ben a frissen kiszedett burgonyát ne 
töltsük vastag rétegbe, mert annak 
jól ki kell szikkadnia, hogy a télen 
kifogástalanul eltartson. A prizmába 
rakott burgonyát éppen azért nem 
szabad mindjárt leföldelni, hanem jó 
ideig csak vastag szalmaréteg alatt 
kell tartani, s legfeljebb a kúpok al­
ját földelhetjük be az esetleges lopá­
sok megakadályozása végett.

Gömbös Gyula emlékünnepélyt 
rendez a TESz. A Társadalmi 
Egyesületek Szövetsége vitéz ják- 
fai Gömbös Gyula halálának har­
madik évfordulóján, október 6-án, 
kegyeletes ünnepség keretében 
adózik a vezér halhatatlan emlé­
kének. Október 6-án, vasárnap, 
délután négy órakor a Kerepesi- 
uti temetőben rendezendő emlék­
ünnepélyen vitéz Bonczos Miklós 
belügyi államtitkár, a TESz or­
szágos társelnöke mond emlék be­
szédet. Este félkilenc órakor a 
Gellért - szállóban vacsora, lesz,! 
amelyen Radocsay László dr. igaz-l 
ságügyminiszter, a TESz országos! 
társelnöke tartja az ünnepi beszé­
det a Gömbös Gyula-emlékserleg- 
gol. Az emlék vacsorán csak meg­
hívott férfiak vehetnek részt^

Országos Protestáns Napok. Ok­
tóber 29., 30., 31-én ebben az évben 
is gazdag programmal megrendezi az 
Országos Bethlen Gábor Szövetség a 
tavaly oly nagy sikerrel lefolyt Or­
szágos Protestáns Napokat. A vidéki 
résztvevők számára féláru utazási 
kedvezményt biztosítottak. Jelentke­
zéseket már nrst szívesen vesz a 
rendező szövetség (Semmelwcis-utca 
17. sz.)., I

Négyazázéves a Jezsuitarend. 
Szeptember 27-ike a 400. évfor­
dulója annak, hogy ül. Pál pápa 
a Jézustársaság szabályait ünne­
pélyesen jóváhagyta. Ennek az 
immár 400 éves működésnek el­
ismerése az az apostoli levél, ame­
lyet XII. Pius pápa „Nosti pro- 
fecto“ kezdettel intézett P. Le- 
dochoivski Wladimirhoz, a Jézus­
társaság általános főnökéhez és 
egyúttal a rendnek a világ minden 
részében működő, kereken 
tagjához. XII. Pius pápa 
teljes búcsút engedélyez 
tagjainak és a híveknek,
napon szentségekhez járulnak.

Árpolitika a termelés irányításá­
ban. A gazdasági élet mai átalaku­
lásában nagy szerep jutott az árpo­
litikának. Különösen a mezőgazda­
ság terén jelent igen komoly problé­
mát a helyes árpolitika, mert a 
mezőgazdasági termelésnél a jövedel­
mezőség kialakulásában az árak mel­
lett sok egyéb változó tényező is sze­
repel. A mezőgazdasági árpolitika 
köréből kiragadott kérdésekkel fog­
lalkozik a Mezőgazdasági Közlöny 
most megjelent számában i____ _
Ágoston dr., különösen abból a szem­
pontból, hogy a helyes árpolitikán | 
keresztül miként lehet, a. mezőgazda­
sági termelést befolyásolni, irányí­
tani. A visszacsatolt erdélyi részek 
gazdasági adatait összefoglaló és a 
most felszabadult terület gazdasági 
jelentőségét ismertető tanulmány 
mellett az Országos Mezőgazdasági 
Kamara, egyik mezőgazdasági mun­
kástagja is megszólal és ismerteti a 
józan magyar . munkásság felfogását 
a mezőgazdasági termelési és mun- 
káskérdésekben. Mutatványszámot 
készséggel küld a Mezőgazdasági 
Közlöny kiadóhivatala, Budapest, V., 
Szabadság-tér 10. az,

400 millió métermázsa Európa 
idei búzatermése. A Római Nem­
zetközi Mező gazdasági Intézet 
becslése szerint az 1940. évi euró­
pai búzatermés 400 millió mm-ra 
tehető, ami. fí4 millió mm-val ke­
vesebb, a múlt évi igen kedvező 
termésnél, viszont 34 millió mm- 
val marad alatta az utolsó öt esz­
tendő átlagának.

SPORTHÍREK
.4 magyar—finn atlétikai viadal 

első napján ragyogó sikerekkel mu­
tatkoztak be a finn atléták. Ezen a 
napon a magyarok csupán a diszkosz­
vetésben jutottak győzelemhez Né­
meth első és Kulitzky második helye 
révén. A 400 m-es gátban Virta, 800 
m-en Storskrubb, magasugrásban 

Halács | P&rasolo, sulylökésben Nyquist, 5000 
| m-en Tuominen volt az első. E napon 
|a pontverseny 
| finnek javára.
| napja viszont
| győzelmet hozott. Szilágyi, Kelen és 
| Szabó hősies küzdelemben megelőz- 
| ték a finn távfutókat. Szabó 1500 
| m-en Sarkama előtt, ért a célba. Szi­

lágyi és Kelen idegfeszitő küzdelem- 
| ben azonos idővel szerezték meg 

Tuonimentöl a győzelmet. A verseny 
végeredménye: Finnország 90 pont. 
Magyarország 82 pont.

A t(llf(lnrií3(is nemzeti bajnokságá­
nak ötödik fordulóján az eredmé­
nyek: Ferencváros—WMFC 6:2, Sal­
gótarján—Beszkárt 1:0, Elektromos 
—Újpest 4:0, Gamma—Tokod 5:L 
Törekvés—Haladás 4:2, Diósgyőr— 
Szolnok 6:3, Szeged—Kispest 0:0.

A bajnokság állása: 1. Ferencvá­
ros 9 p., 2. Újpest 8 p., 3. WMFC 6 
P-, 4. Salgótarján 6 p„ 5. Gamma 5 
p., 6. Diósgyőr 5 p„ 7. Tokod 5 p., 
8^ Szolnok 5 p., 9. Elektromos 4 p„ 

11. Beszkárt 4 p„ 
13. Kispest 3 p..

állása 46:31 volt a
A verseny második 

hat "pompás magyar

6. Diósgyőr 5 p., 7. Tokod ő‘n.',

10. Szeged 4 p.,
12. Haladás 3 p.,
14. Törekvés 3 p.

P-.
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A HANGYA felkészül az ország megnagyobbodásával 
megnövekedett feladatok elvégzésére 

Üzletrész-tökét emeí^a HANGYA-Közponí
Szepf.emher 19-én és 20-án a Han­

gya Központ Ceglédi-uti tárházában 
600 Budapest-környéki szövetkezet 
kb. 1000 megbízottja jelenlétében 
tartott kétnapos értekezleten jelen­
tette be Wünscher Frigyes vezérigaz- 
igazgató a Hangya Központ, elhatá­
rozását: a központ üzletrésztökéjé- 
nek felemelését és az üzletrészjegy­
zési akció országos megindítását.
• Ez év április 5-én a Városi Szín­
házban tartott Szövetkezeti Kon­
gresszus már foglalkozott e tervvel s 
a kongresszus tudomásul vette a 
Hangya Központ szándékát. A meg­
indítással a Hangya azért várt, mert 
a kötelékébe tartozó szövetkezetek 
tagjainak nagy többsége gazdálko­
dással foglalkozik s igy a tőkegyűj­
tés megindítására a legalkalmasabb 
időpont az ősz.

Wünscher Frigyes vezérigazgató 
bejelentése szerint

az üzletrésztőkeemelést a Han­
gya nagyméretű fejlődése, az 
ezzel kapcsolatos hatalmas be­
ruházások. u. m. szövetkezeti 
házak, kultúrtermek, raktárak, 
pincék, hütőházak, telepek stb. 
építése és forgalmának hatal­
mas arányú emelkedése teszik 

szükségessé.
1932 óta a Hangya Központ forgal­
ma a fogyasztási ágban 27 millióról 
127 millióra, az értékesítési ágban 
pedig 4 és fél millióról 87 millió 
pengőre emelkedett.

A folyó évben a vezérigazgató

ír a a á t j a ki;
__________SZŐREJTVÉNY._______  

ülnek rajta LY szín 
______________________ (z = f)

A Találja ki! megfejtését a .'i2-ik 
számban tesszük közzé. A levelezőlapra 
Irt megfejtéseket a Vasárnap szerkesztő­
ségének címére (Budapest, V„ Báthory 
utca 21.) kell beküldeni, tiz napon belül. 
Elkésve érkező megfejtéseket nem ve­
szünk figyelembe. Jutalom: néhány érté 
kés könyv. Kiosztjuk olyan olvasóink kö 
zötr, akik helyes megfejtést, küldenek be, 
elöfizetőtáhorunk tagjai és előfizetés) 
díjhátralékuk nincs.

A 3ti-ik számban közölt Találja kit 
megfejtése.:

erdély Hazatért

Beküldte ötvennégy olvasónk. Jutalom­
könyvet nyert. Id. Abrahám Lajos (Tér 
kevej és Galambos István (Iiánffy- 
hunyadi.

Szerkesztői üzenetek
G. I., Pötréte. A beküldött összeggel 

előfizetése december végéig van rendez­
ve. Üdvözlet. — Cs. 1., TiszasaH. A kért 
könyv nem kapható. — P. A., Hejőpapi. 
Lapunkat megindítottuk. Az előfizetési 
dijat bélyegben is beküldheti. Üdvözlet.

K. P. P„ Recsk. Buzdításul egy ver­
sét mai számunk közli. Alkalomadtán 
Jelentkezzék újra. — Sz. J., Szandvár- 
alja. Egyet közlünk belőlük. Azt ajánl­
juk, olvassa szorgalmasan a nagy ma­
gyar költők munkáit. — N. J., Pál- 
monostora. Szép gondolatai és érzései 
ólomszárnyakon pírnak. Fogyatékos ver­
sek, közlésre még nem alkalmasak. — 
M. V., Nagykörű. Legújabb küldeményé­
ből válogatunk. — N. L., Révfülöp. Le­
velét érdeklődéssel olvastuk; elismerő 
sorait hálásan köszönjük: versét a köz­
lendők közé iktattuk.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron:
Szigeti Nándor és Fia
ékszerésznél,
Bpest, II. Olass fasor 35.(saját ház)

iNjojnatcdt as Európa 

bejelentése szerint a forgalom­
ban év végéig körülbelül to­
vábbi 40%-os emelkedés vár­

ható.
.A Felvidék, Kárpátalja s a keleti 
Magyarország visszatérése a Han­
gya Központot s fogyasztási és érté­
kesítési szövetkezeti hálózatát uj fel­
adatok elé állította. Kárpátalján a 
Hangya 100 uj modern szövetkezeti 
boltot állított fel s a visszatért Fel­
vidék 300 szövetkezetét jórészt mo­
dernizálta, hitelnyújtással, rendsze­
res autójáratok beállításával a szö­
vetkezeti élet vérkeringésébe szerve­
sen beállította.

A Hangya Központ több millió 
pengőre tervezett tőkeemelését a szö­
vetkezeti vezetők nemcsak megértés­
sel fogadták, hanem felszólalásaik­
ban egyöntetűen hangsúlyozták, hogy

a Hangya Központ vezetőségé­
nek tervét örömmel üdvözlik, a 
tőkeemelést szükségesnek tart­

ják
s úgy a szövetkezeti tagok százezrei, 
mint, maguk a szövetkezetek köteles­
ségüknek tartják a Hangya Központ 
tőkeerejének olymérvii növelését, 
hogy

meg tudjon felelni mindazok­
nak a követelményeknek, ame­
lyeket egy uj szociális Magyar­
ország szövetkezeti társadalma 
a fogyasztási és értékesítő szö­
vetkezetek központjától megkí­

ván.

Vásárok jegyzéke
Rövidítéseit:

o. = országos vásár, h. — havivásár, 
oák. = országos állat- és kirakóvásár, 
oá. = országos állatvásár, ok. — orszá­
gos kirakóvásár, hák. = havi állat- és 
kirakóvásár, há. = havi állatvásár, 
hk. = havi kirakóvásár, áll. = állatok, 
se. = sertés, szm. = szarvasmarha, 
felit. = felhajtás.

Szeptember 29., vasárnap. Békés ok. 
Eger o. marhavásár és ok. Gyünk ok. 
Liget oák. Nemesdéli oák. Őrtilos ok. 
l’ilis oák. Sajószentpéter oák. Vasvár 
oák. — Szeptember 30., hétfő. Alap oák. 
Balatonszabádi oák. Bodajk oák. Csorna 
oák. Debrecen o. nyerstermény és ipar­
cikkvásár. Dombóvár oák. Dunaputaj 
oák. Dunavecse oá. Eger ok. Ercsi oá. 
Gödöllő oák. Gyöngyösinél lék oák. Gyula- 
keszi oák. Hajós oák. Hatvan oá. Hegy-, 
kő oák. Hercegfalva oák. Jászkarajenő 
oák. Kálóz oák. Kaposmérő oák. Karúd 
oák. Kisköre oák. Komárom oák. Máté­
szalka oák. Nagycsákány oák. Nagy- 
igmánd oák. I’üspöknádasd oák. Stijó- 
szentpéter oák. Seregélyes oák. Szelíd rő 
oák. Szigetvár oák. Tárcái oák. Tisza- 
dob ok. Tolnanémedi oák. Törökszent- 
miklós oák. Tűrje oák. Ujszász oák. 
Véménd oák. — Október L, kedd. Após- 
lag oák. Debrecen o. nyerstermény és 
iparcikkvásár. Demecser oák. Diinapataj 
oák. Dunavecse ok. Ercsi ok. Gyömöre 
oák. Gyöngyösinél lók oák. Hőgyész liá. 
kizárólag bonyhádi tájfajta szm. felh.- 
sal. Kiskunfélegyháza oák. Kocsola oák. 
Mezőkomárom oá. Miskolc há. a külön 
e célra épített istállókban Nagykanizsa 
oák. Nagypirit oák. Sásd oák. Slmuntor-
n. va oá. Szigetvár ok. Szikszó h. szm. és 
ló felh.-sal. Szombathely oá. Táplószent- 
márton oák. Vásárostul móny ok. szm. 
felh.-sal. — Október 2., szerda. Debrecen
o. nyersterniényvásár. Felsőgnlla oá. 
Gacsály oák. Jászberény oák. Kaposvár 
oák. Kiskun félegyháza oák. Kiskunhalas 
oák. 1x4 kés oák. Mezőkomárom ok. Mis­
kolc hák. és há. a külön e célra épített 
Istállókban. Nyiradony oá. Sárospatak 
oák. Sárrétu<lvari oák. Siinontornya ok. 
Tököl oák. Túra oák. Vajszló oák. Vas- 
egorszeg oák. -— Október 3., csütörtök. 
Ács oák. Alcsut oák. Berettyóújfalu oák. 
Cserreg oák. Debrecen o. juhvásár. Ha 
hót oák. Kisbér oá. Kiskunhalas oák. 
Maza oák. Miskolc há. i külön e célra 
épített istállókban. Nagykálló oák. Nagy­
iéta oak. Ónod oák. Püspökladány oák.

Ir.vdalöii és Nyomdai Részvénytúr^ugág 

Sarkad oák. Tiszafüred oák. Zalaapátl 
oák. — Október 4., péntek. BuJ h. se. 
felh.-sal. Bükkösd oák. Debrecen o. juh­
vásár. Derecske oák. Kötele oák. Mező- 
lterény o. szín., se. és juhvásár. Sarkad 
oák. Tiszafüred oák. Vásárosbée oák. 
Vásárosiuiske oák. Zala oák. — Október
5., szombat. Debrecen o. se.-vásár. Me- 
zőberény o. lóvásár. Szórna jóm oák

R Á D I Ó
Budopesf I.
VASÁRNAP. IX. 29.:

8: Ébresztő. Szózat. Hanglemezek. 
8.15: Hírek. 9: Görög katli., 10: Refor­
mátus, 11: Róni, katli. istentisztelet. 
12.20: Időjelzés, időjárás. 12,30: Ének.
13. Rádiókrónika. 13.45: Hírek. 14: 
Hanglemezek. 15: Időszerű gazdasági 
tanácsadó. 15.45: Közművelődési előadás. 
16.10: Tánclemezek. 16.25: Sport. 17.15: 
Hírek. 17.30: Honvédmüsor. 18.15: Elő­
adás. 18.10: Zongora. 19.10: Hirek. 
19.25: Hangverseny, ének. 20.15: Sport, 
20.30: Helyszíni közvetítés. 21: Hirek, 
Időjárás.
HÉTFŐ, IX. 30.:

12.10: Hanglemezek. 13.30: Rendőr­
zenekar. 16.15: Cserkész-hadijáték.
17.15: Szalonzene. 18: Előadás. 18.25: 
Felolvasás. 19.25: Operaházi zenekar. 
21: Hirek, időjárás-
KEDD. X. 1.:

12.10: Balalajku-zenekar. 13.30: Ci­
gányzene. 16.10: Gyermekdélután. 17.15: 
Tánclemezek. 17.40: Sportelőadás. 18.10: 
Szalonzene. 19.25: Előadás. 20.15: Zon­
gora-ötös. 21: Hirek, időjárás.
SZERDA. X. 2.:

12.10: Énekkar. 12.55: Zongora. 13.30: 
Katonazene. 16.15: Légvédelmi előadás. 
17.15: Városismertetés. 17.45: Cigány­
zene. 18.30: Előadás. 18.55: Cigányzene. 
19.25: Előadás. 19.55: Szalonzene. 20.15: 
Sport. 21: Hirek, Időjárás.
CSÜTÖRTÖK, X. 3.:

12.10: Szalonzene. 13.30: Cigányzene. 
16.15: Ruszin műsor. 17.15: Tánc-zene 
17.45: Előadás. 18.15: Zongora. 18.40: 
Báldy Bálint: „Baromfitenyésztési Idő­
szerű tanácsadó." 19.25: Hanglemez. 
19.55: Külügyi negyedóra. 20.10: „As­
sisi szentje." Hangjáték. 21: llirck, idő­
járás.
PÉNTEK, X. 4.:

12.10: Hanglemezek. 13.30: Szalon­
zene. 16.15: Diákfélóra. 17.15: Zongora- 
17.45: Előadás. 18.10: I’ostászenekar. 
18.30: Sport. 19.25: Részletek a ..XIV. 
René" c. operettből. 20.05: . Előadás. 
20.15: Felolvasás. 21: Hírek, időjárás.
SZOMBAT, X. 5.:

12.10: Cigányzene. 13.30: Hanglemez. 
16.15: Mesék. 17.15: Andrássy Lajos: 
,,Háziipari kender- és lenáztat ás." 17.30: 
Szalonzene. 18: Rndióposta. 18.30: Hár­
fa. 18.50; Sport. 19.25: ,,Az első október 
hatodika." Felolvasás. 19.55: Erdélyi nó­
ták. 20.15: Sport. 21: Hirek, időjárás

* >
Budapest II. Kedden, A'. 1-én, 18.40: 

Mezőgazdasági félóra. Szombat, .\. Bén: 
17.45: Mezőgazdasági félóra.

VÁSÁR ÉS PIAC
Készárupiac. Haza: 78 kg-os 23.20. 

Rozs: 71 kg’os 10.20. Zab: 41 kg-os
21.10. Árpa,: Sörárpa, kiváló 26.20, első­
rendű 25.20, .sörárpa 24.20, 08 kg-os ipari 
22.40, takarmány, 65—66 kg-os 20.10, 
takarmány, középül Inőségii 10.40. 7’rn-
fieri: Tiszántúli állomásról 24.10, egyéb 
állomásokról 23.05, ab Budapest közrak­
tár 22.85.

Magpiac. Arak helyt, vidéki vasútállo­
más 100 kg-kint minőség szerint: Bíbor­
here 135—141), bükköny, szöszög 78— 83, 
tavaszi 32.50—35, köles, vörös 33—35, 
egyéb 32—33, cslllagfiirt. 22—22.50, .Vik­
tória borsó, rögz. ár 50, expressz rögz. 
ár 40, bab, dunai szokvány, rögz. ár 
41, lencse, nagy, .steril, rögz. ár 62,'kö­
zép, steril, rögz. ár 50, kicsi, steril, rögz. 
ár 40, mák, uradalmi kék 200—205 P.

Ahruktakarmány. Árak, kicsinyben q- 
kint, Budapesten: Árpakorpa 13.25. 
borsóhéj 18.25, buzakorpu 14.50, napra- 
forgópogácsa 10.50, lenmagpugAcsn 20.50. 
lökmagpogácsa 20.50, kókuszpogáesg 20, 
repcepogácsa 16.50, szárított répns^ejet 
13.25. rozskorpa 11.50, melasz 10, hal­
liszt 45 P.

köríorgógépelu, (igazgató.; Schmidek

Takarmányvásár. Árak métermázsán- 
klnt iwpgőben :• Rétiszéna, 1. rendű, ó 
10—10.20, 11. rendű, ó 8—8.00, muhar­
széna 0.60, lucernaszéna 0—12.20, zabos- 
bükkönyszéna 9.50—10.10, alomszalma, 
rozs 4.20, alomszalma, buza 4.10.

Préselttakannány- és szalmaárak. A 
józsefvárosi pálx&udvaron 1940 szeptem­
ber 9-én és 12-én Jegyzett nagykereske­
delmi árak: rétiszéna ó, la 10.70, Ila 
10, lucernaszéna, ó 12.40—12.70, lóhere­
széna, ó 11.40—11.70, rozsszaluta 4.50, 
buzaszalma 4.30 P q-kint.

Vágómarha. Árjegyzés élősúlyban: 
Bika, magyar Illa 56, tarka la 95— 
1Ö0, Ila SU—94. lila 60—78, ökör, ma­
gyar Ila 77, Illa 68—69, tarka la 112— 
119, Ha 90—108, Illa 65—86, tehén, 
magyar 11a 72—84. lila 65. tarka 102 
—110. kivételesen 112—113. Ha 72—100, 
Illa 56—71, bivaly 44—64, növendék, 
evés 56—101, kicsontozni való 26—55 
fillér kg-kint.

Tenyészmaxhák és jármosökrük. la 
belföldi jármosökrük és beállítani való 
tinó (tarka) 580—650 kg-os 90—95. la 
belföldi jármosökrük és beállítani való 
tinó 480—550 kg-os 85—90, la belföldi 
Jánnosökrök és beállítani való tinó (fe­
hér) 85—90, l'Z; éves tenyészüsző 95— 
105, H/j éves tinó 85—99. fiatal hasas 
és friss fejős telién 100—115 fillér kg- 
kint.

Sertés. Árak.• la szedett 132, Illa sze­
dett 126, la öregsertés 132, Ila öregser­
tés 126, angol tőkesertés 136, la angol 
sonkasüldő 136 fillér kg-kéntl élősúlyban.

Zsír és szalonna. Szalonna, olvasztani 
való 190, sózott 109—240, füstölt 220— 
260, háj 204, tepertő 180—220, sertészsír, 
helybeli 198 fillér kg-ként.

Baromfi és tojás. Élübaromfi: Tyuk 
250—450, csirke, rántani való 120—200, 
sütni való 180—300 fillér darabonként. 
Leült baromfi: Tyuk 180—250, csirke, 
hizlalt 230—350, szedett 220—300, ruca, 
•hízott 200—260, Ind, hizott 200—270, 
libamáj, nagy 600—700, kicsi 400 600 
fillér kg-ként. Teatojás 10 darabig 13—
14. főzőtojás 12—13. apró 11—13 fillér 
darabonként.

Vad és vadhús. Szarvascomb 240—- 
300. gerinc 4OO—480, lapocka 200—240, 
többi része 80—120, őz, gerinc 480—500, 
Comb 300—320, többi része 80—120, vad­
disznó, g.*rlnc  240—280, comb 240—280. 
többi része 80—120 fillér kg-ként.

Halpiac. Harcsa, nagyság szerint 300 
—50O; csuka 240—320, ponty 240—300, 
kárász 160—180 fillér kg-ként. Rák 15-r- 
60 darabonként.

Libamáj. Friss libamájból a felho^a- 
lal az Idénynek megfelelő. További in­
tézkedésig a belföldi piacpu a követ­
kező libamájárak fizetendők: la (450 
g-on felül) piacon átvéve 520, telepre 
beszállítva 5.50, Ha (300—450 g között) 
piacon átvéve 4.70, telepre beszállítva o. 
Illa (300 g alatt, pacal) piacon átvéve 
2.70, telepre beszállítva 3 pengő kg-kint. 
Fenti árnál alacsonyabb áron libamáj 
nem vásárolható.

Szesz. A szeszegyedáruságnál az ösz- 
szes szeszféleségek forgalma <> héten is 
élénk keretek között mozgott és az árak 
nem változtak.

Gyümölcspálinka. A gyümölcspálinka­
piacon az irányzat e héten i« szilárd volt 
és a gyér árukínálat folytán az árak 
tovább emelkedtek. A törkölypdlinka 5—
5.10. a scprfípdlinka, 5—5.10, a szilt ö- 
rium 5.80—6, az cpcrpálinka 6.50—7, a 
barackpálinka minőség szerint 7.50—8. 
az alaesonyfoku borpárlat 9—10 pengős 
áron »elt el. Az árak lO.ooO liteifbkon- 
kint 111. láb. -|- 4% forgalmi adó érten­
dők. A borpárlat avindlási célokra. 8— 
8.50 pengőig terjedő áron vásárolták.

Borpiac. A borpiac — tekintettel a 
kedvezőtlen időjárásra és arra, hogy a 
meglévő termés sem tud beérni úgy. 
ahogy kellene — továbbra is szilárd. A 
termelők fokra való tekintet nélkül 1 
pengőn alul nem akarnak megválni a 
boraiktól, amely árat a jobb minőségek 
után a kereskedelem minden további 
nélkül megfizet. Egyes kiváló minősé 
gokért uradalmak 1.20 pengőt és ezen 
felüli árakat is kérnek és a piacra ke­
rülő bor gazdára talál. Korai szölöfuj 
Iáknál a szüret megkezdődött, a mus­
tokért 65—80 fillért fizetnek. Az export 
teljesen szünetel.

Arany*  és ezüstpénzek ára
Ezüstpénzek: 1 drb egykoronAs 50

fillér: két.koronás 1<K) fillér: ötkoronás 
2 pengő 50 fillér; régi egyforintos 1 
pengő 30 fillér.

14 karátos tömörarany grammonként 
4 pengő 70 fillér.
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